
marius.oprescu@gmail.com 

 

marius.oprescu@gmail.com 

marius.oprescu@gmail.com

 
H O T Ă R Â R E A Nr. 46 / 08.10.2024 

 privind renunțarea la stațiile de reîncărcare vehicule electrice prevăzute în cadrul proiectului “ 
Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul 

unităților administrativ-teritoriale ”  Componenta C10 Fondul local I1.3-asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde 
 

Consiliul Local al comunei Poienarii de Muscel, judetul Argeș, întrunit în şedinţa extraordinară 

din data de 08.10.2024 

Având în vedere : 
- notificarea  M.D.L.P.A prin care se solicită optiunea cu privire la renunțarea parțială sau 

integrală la nr. de stații de reîncărcare vehicule electrice. ; 

-Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 
aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte Componenta 10- 
Fondul Local ,I.3 Reabilitare moderată a clădirilor  publice  pentru a îmbunătăți serviciile publice 
prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale  

-art. 1 și art. 10 din H.G. nr. 907/2016. privind etapele de elaborare si conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate de fonduri 
publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-contractul de finanțare nr. 5423/16.01.2023 privind “Reabilitarea moderată a clădirilor 

publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale “ 

derulat prin P.N.R.R. 
 

Ținând cont de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se menţionează următoarele avize, prevăzute de lege: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Poienarii de Muscel, în 

calitatea sa de iniţiator, înregistrat cu nr. 4557/01.10.2024; 

b) raportul compartimentului financiar contabil, impozite si taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 4558/01.10.2024 ; 

c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect; 

d) avizul favorabil al secretarului general al comunei Poienarii de Muscel și al comisiei 
de specialitate a Consiliului Local  al comunei Poienarii de Muscel, județul Argeș; 

 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b) și alin.(4), lit.a), d), art.139, alin. (1) și alin.(3), lit.a) și d) 

coroborate cu art. 196, alin. (1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. 1. - Se aprobă renunțarea la stațiile de reîncărcare vehicule electrice prevăzute în cadrul 

proiectului “ Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate 



marius.oprescu@gmail.com 

 

la nivelul unităților administrativ-teritoriale ”  Componenta C10 Fondul local I1.3-asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde 

Art. 2 Se împuternicește dl. primar Banzea Ion pentru semnarea Actului adițional la Contractul 
de finanțare nr. 5423/16.01.2023 privind “Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a 

îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale “derulat prin 

P.N.R.R 
 

Art.3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

comunei Poienarii de Muscel şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Argeș; 
- Primarul comunei Poienarii de Muscel; 

- Persoanelor interesate ; 

 
 
 

       Dată astăzi :08.10.2024  
 
 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Alerguș  Adrian                                                                 Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
             Nr.consilieri prezenţi : 12 
  Nr. Voturi  -   pentru  : 12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 

 


